e così via, chè le infedeltà ricorrono di continuo, e sono qualche volta ribadite in nota con un " sic in codice „, come al § C, ove in R si legge: *Anno MCCC*, mentre in UD a) invece è scritto chiaramente: *Anno MCCCC*. Altrettanto si può dire della  
 40 seconda parte, tolta dal frammento BE; ove gli errori sono anche più frequenti, essendo la scrittura di esso più minuta e men facile a leggersi.

	BE		R	
§ CXI	in Utinum que recepte fuerunt monasterio de Glemona		Utini quae receptae fuerant monasterio Glemonae	
§ CXII	qui eis inlecevit qui statim ivit		qui eis denunciavit qui statim fuit fuit Glemonae	5
§ CXIV	ivit Glemonam		braydas advocati	
§ CXV	braydas Leonardi quondam advocati		in festo sancti Marci, praescripti anni	
§ CXVIII	in festo beati Marci, prescripti domini		... tantum cum suis	10
§ CXX	nisi tantum cum sex ivit Aquilegiam aquilegensis Ecclesie ivit Placentiam		fuit Aquilegiae aquilegensis Curiae fuit Placentiae	
§ CXXII	et etiam volebat exeunte novembri et etiam die III		et volebat exeunte septembri et die III	15
§ CXXIII	Quam pecuniam		Cui pecuniam	
§ CXXV	licet promisisset sed extra locum juvaret		cum promisisset sed apud locum Iuvaniz	

e via dicendo, chè non vale certo la pena di riportare la serie completa di simili 20 infedeltà, le quali poi sono addirittura continue nella grafia di molte parole e specialmente dei nomi propri.

Il De Rubeis fece seguire alla stampa della Cronaca anche quella di EC; e qui, trattandosi espressamente di riprodurre un codice, parrebbe non avesse dovuto arrogarsi alcun arbitrio. Non è invece così; e vale la pena di dimostrarlo, essendo 25 questa l'unica stampa che abbiamo del prezioso ms. di Cividale. Mi restringo, però, a un saggio, trascurando le semplici alterazioni grafiche:

	EC		DE RUBEIS	
(2)	Ezelinus de Romanciis		Ezelinus de Romanis	
(5)	Anno Domini MCCLXVII		Anno Domini MCCLVII (con la nota <i>sic in codice</i> )	30
(9)	per insidias ei impositas		per insidias ei interpositas	
(11)	die xxii mensis augusti		die xxii augusti	
(15)	ut fatebatur		ut ferebatur	
(18)	in nocte subsequenti dirrui fecit pontem		in nocte subsequenti fecit pontem	
(25)	diesmannis non possit		..... non posset	35
(27)	sententialiter		.....	
(28)	afflictu		conflictu	
(32)	in principio martii retinebant injuste Justinopolim alias terras Istrie et jura spectantia ad Eccle- siam aquilegensem		in principio maji retinebant Justinopolim alias terras Istrie	40
(24)	ad habitandum		ad habendum	
(35)	prime priorisse		dominae priorissae	45